

Nro.

52.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 2go Czerwca 1794.

*Gazety XLVIII.*

## GALICYA.

*W Lwowie dnia 1. Czerwca.*

Dnia 6. t. m. z Ziemi Siedmiogrodzkiej przymaszerować mają do Galicyi Reyment Dragonów *Savoien* z Jeneralem *Maiersheim*, tudzież 2. bataliony *Beniomskiego* niegdyś *Beaulieu*. Odebrały także ordynans podobny 2 bataliony od *Spieny*, które następnie dywizyami tu przybydź mają. D. 9. pierwsze dywizye, 11. drugie, a 15. reszta przymaszeruie ,

F 3

ruie; po których przysciu stoiący tu battalion Arcyksięcia *Antoniego* do korpusu obserwacyjnego także uda się. Głoszą, iż Jenerał Graf *Wurmser* do Galicyi zgola powrócić nie ma, lecz Komendę armii obserwacyjney terazniejszy Jenerał Komendant *Harnancourt* ma obiać. Armia obserwacyjna żadnego oznaczonego mieysca konfystencyi swoiey mieć nie ma, lecz tam zawsze udawadz się będzie, gdzie będzie potrzeba wyciągała. Cyrkuł *Tarnowski* i *Rzeszowski* oznaczono na mieysce złączenia się. Liczba wspomnioney armii obserwacyjney pewna nie iest, głoszą niektórzy, iż do 30,000. ma być pomnożoną.

#### POLSKA

Nadworna Gazeta Wiedeńska pod 24. Maja tak pisze „Listy z Krakowa pod 14. Maja donoszą: że Armia Jenerała *Kosciuszki* dotychczas w Woiewodztwie *Sandomierskiem* konfystuig; a złączywszy się z korpusem Jenerała *Grochowskiego* i niektórych innych, korpus rosyjskie Jenerała *Denisowa* z 6. do 7,000. ludzi złożone, i 32. armat mające, zupełnie zamknęła.

W Krakowie znayduie się około 6,000. ludzi. Opatrzono miasto w szacie wszelkiego rodzaju. Po wszystkich okoli-

okolicach porozstawiano forpoczty, które już kilka razy z forpocztami korpusu Pruskiego w tych okolicach się zgromadzającego miały utarczki.

Część wielka wójsk na żołd rosyjski wziętych opuściła chorągwie rosyjskie, i przybywa dywizjami do armii insurgentów, która codziennie wzrasta, i wszędzie korpusa swe rozsyła.

W Warszawie od krwi rozlewu d. 17. Kwietnia wydarzonego zupełna panuje spokojność. Tam podobnie dla obrony miasta porobiono szanice. Miejszanie wystawiają różne korpusy. Tym czasem publiczny rząd różne Komisye zastępuje, a codziennie arestują niektóre osoby, które albo na Sejmie w *Grodnie* miały uczestnictwo, albo też z Moskalamy były w porozumieniu.

Z arestowanych członków rady nieustającej Biskup *Instantski Kossakowski, Ożarowski, Zabiełło, Ankwicz* po krótkiej inkwizycyi, w której byli przekonani, że byli w porozumieniu z Rosyją, i obce brali pieniądze, przez Dekret Sądu kryminalnego iednomyślnie na śmierć dnia 9. skazani, i powieszeni zostali.

Insurrekcyja szerzy się coraz bardziej, i w *Litwie* od tego czasu, iak mia-  
sta

sta *Wilno, Grodno i Brześć* naśladować przykład Warszawy rosyjskie garnizony częścią powycinały, częścią wzięły w niewolę.

W *Wilnie*, podług doniesienia z tamtąd pod 27. Kwietnia konfystowały 2. rosyjskie Reymenta pod Komendą Jenerała *Arseniew*. Rozruch w mieście był nader wielki, i coraz gwałtowniejszy stawał się; gdy różne osoby, w których malkontenci największą pokładali ufność, kazano areztować, a najbardziej, gdy *Hetman Wielki Litewski Kossakowski* w wojennej Komisji Wileńskiej prezydujący, który zostawał w porozumieniu z Jenerałem *Igelströmem*, wielu Officerów wojska polskiego rozkazał wziąć w arezt.

Z tych ieden *Jasiński* Półkownik Korpusu Inżynierów stanął na czele malkontentów, i uformował plan zgładzenia garnizonu rosyjskiego, lubo dla uniknienia areztu kryć się musiał, i niebyło nadoreczu do uskutkownienia planu tego tylko abszytowane 2 kompanie *czwartego*, 2. zaś *siodmego* Reymentu, i abszytowane korpufa artylerji Litewskiej.

Te korpufa podzielił *Jasiński* na różne korpufa, które w nocy z 22. na 23. Kwie-

Kwietnia ze wszystkich stron uderzyły na rynek, a za daniem znaku przez wystrzał z armaty o godzinie 1. atakowały *Hauptwach*, i straż Jenerała *Arseniewa*. Obie były natychmiast wzięte, a na odwachu zdobyto 2. armaty, tudzież pozabierano w niewolę w własnych mieszkaniach tak samego Jenerała *Arseniewa*, iakoteż część większą innych Officyerów ieneralnego Sztabu. Akt ten tak niespodzianie był uczyniony, i tak powstęchym nabawił strachem moskali, że wszędzie napadnieni zniemacka do podania się przymuszani byli. Rozruch trwał blisko 2. godzin. Moskale mieli około 10. zabitych i tyleż ranionych. W niewolę się dostali Jenerał *Arseniew*, Półkownik *Jazyków*, Podpółkownik *Rebek*, 5. Majorów, 1. Placmajor, 4. Kapitanów, 11. Poruczników, 8. Podporuczników, 1. Adiutant, 12. Korneatów, 2. Chyrgów, 1. Kapelan, 1. Frier, i 964. Gemeynów i Unterofficyerów. Polacy z strony swoiey mieli 1. zabitego i kilku ranionych.

Polaków liczba w porównaniu z moskiewską była zamalą do tego, iżby na przedmieściu przy *Pobulance* znajdujące się armaty opanować była mogła. Zatem Maiór *Tuczów* mógł z niemi ku

Gro-

*Grodnowi* się pomknąć. Z nim złączyła się część garnizonu, która na przedmieściach kontyftowała, wprzód zapaliwszy też przedmieścia. Toż samo stało się z *Pobulanką* i innemi wsiami, przez które moskale z *Wilna* do *Grodna* przechodzili.

Hetman *W. Kossakowski* opuszczony był od całego wojska. Gdy niektórzy Officyerowie przyšli do niego byli końcem wzięcia go w arefzt, ieden tylko Adiutant iego *Rudziński* był przy nim, który dla iego obrony do pistoletu się porwał, lecz sam wnet poległ, a *Hetman W.* arefztowany został.

D. 23. podpisali na publiczném miejscu wszyscy obywatele *Wileńscy* akt powstania Litewskiego, i przytąpienie do *Krakowskiego*. Stosownie do tego rozestano Uniwersał do wszystkich Woiewodstw i Ziem Xięstwa Litewskiego, i ustanowiono *Radę zastępczą*, tudzież *Sąd kryminalny*. Te dwie *Magistratury* rozpoczęły swoje urządowanie d. 25. Kwietnia, i *Sąd kryminalny* zaczął się od roztrząsania *Processu Jenerała* czyli *Hetmana Kossakowskiego*, który natychmiast na śmierć osądzony, a d. 26. na publiczném miejscu powieszony został.

Wia-

Wiadomo jest: że w tymże samym prawie czasie podobne powstanie w *Grodnie* i w *Brześciu* wybuchnęło. W *Grodnie* do 2000. moskalów miało być wziętych w niewolę, liczne magazyny, i 64. armat miano zdobyć, lecz bliższe okoliczności są ielzce nie wiadome. „

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 8. Maja.

Na Seſſyi wczorayszey czynił Relacye *Robespierre* o obchodzeniu Świąt narodowych i dzieściodniowych. Po wyliczeniu partyi różnych, które od czasu Rewolucyi mieszaly, Francyę, i które iuż fanatyzmu iuż *atheizmu* za frzodek do czynienia spisku używały, tak mówił daley „ *Wyobrazenie i myśl o naywyższej Istności, i nieśmiertelności duszy przypomina nieustannie sprawiedliwość, iest* zatem myślą republikańską &c. — Na koniec projektował następujący Dekret, który zaraz przyięty został „ Lud francuzki uznaie *Istność Naywyższą* i nieśmiertelność duszy. Uznaie: że religia naturalna potrzebną iest do wykonania obowiązków człowieka. W pierwszey klasie swych obowiązków umiezcza: nienawiść tyranii, politowanie nad nędzą, wsparcie słabych, czynienie wszystkiego dobrego, co iest w mocy człowieka, a

frze-

strzeżenie się niesprawiedliwego postępowania z kimkolwiek. Obchodzone bydź mają Święta narodowe na pamiątkę szczególniejszych zdarzeń rewolucyi naszej, to jest: dnia 14. Lipca, 10. Sierpnia, 21. Stycznia, i 31. Marca. Dekady mają bydź poświęcone *Istności Naywyższej, naturze, rodzajowi ludzkiemu, ludowi francuzkiemu*, iako *Dobroczyńcy ludzkości, Miłości Ojczyzny, Prawdzie, Sprawiedliwości, Wstydlivosti, Honorowi, Nieśmiertelności Duszy, Odwadze, Dobroczynności, Heroizmowi, Nieinteresowności, Stoicyzmowi, Miłości, Zaufaniu i Wierności, Wierności Matczeskiej, Miłości synowskiej, Dziecinnemu wiekowi, Młodości, Wiekowi męzkiemu, Starości, Nieszczęściu, pilności i pracowitości, Przodkom, Potomności, Szczęściu, &c.*, Konwencya deklarowała także, że chce wolność wyznania Religii stofownie do Konstytucyi utrzymać i bronić. D. 20. *Praireal* (8. Czerwca) obchodzić się ma Uroczyście na chwałę *Naywyższej Istności*.